= 220 fl.; 2) 13<sup>3</sup>/<sub>4</sub> jug. pământ, = 60 fl.; 3) stole cantorale = 20 fl.; 4) pentru încălăitul școlii 18 floreni.

Reflectanții vor avé a-se presenta în vre o Duminecă ori sêrbătoare în biserică, ér recoursele vor avé a-le substerne subscrișului protop. în Méhkerek, u. p. Kötégám până în ăia 26 Sept. (8 Oct.) 1899 când va fi și alegerea.

Sititelec, 5 Sept. n. 1899.

Com. parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. prot.

—□—

Pe baza hotăriri Ven. Consist diecesan Nr. 4665/899 se escrie prin această concurs pentru ocuparea a lor două posturi învățătorești la școlile populare române gr.

Recurenții vor avé a-sê presenta în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în sfta bis. spre a-și arăta desteritatea în cele rituale, ér recoursele ajustate conform reg. Congr. pentru parochii adresate com. par, le vor subscrișului cel mult până în 18/30 Sept. a. c. în Méhkerek u. p. Kötégám.

Méhkerechiu 16/28 Aug. 1899.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. prot.

—□—

În urmarea decisului comitetului parochial Nr. 27 din 6/18 August a. c. prin această, pentru întregirea parochiei de clasa I-a din Otlaca rémasă în vacanță în

urma morții fericitului în Dl Păr.

3. Sediște-Hârsești: dotațiunea constă din 300 fl. cu toate emolumintele și cortel. Terminul de alegere în aceste două stațiuni din urmă va fi în 8/20 Septemvire a. c.

Recurenții va avea a-și trimitte petițiunile la subscripsul protopop în Beiuș ajustate conform Regulamentului în rigóre.

Beiuș, 10/22 Aug. 1899.

Comit. parochial.

În conțelegere cu VASILIU PAPP, m. p. prot. Vașcoului.

—□—

Pentru deplinirea definitivă o postului de învățator la școla gr. or. română din **Răbăgani** conform concludu/ni adus de Comitetul parochial se escrie concurs cu termin de alegere pe Duminecă 29 August (19 Sept) a.

biserică din loc într'o Duminecă ori sârbătoare mai nainte cu 8 zile de ziua alegerii spre a-și dovedi desteritatea în cântare și tipic de óre-ce alegândul învățator va avea a conduce strana și toate cele ce cad în competența cantorelui.

Dat din ședința comitetului parochial ținută în Răbăgani, la 1/13 August 1899,

Comitetul parochial.

*Elia Moga, m. p.*

par. prot. ca preș.

*Pavel Bince, m. p.*

jude primar.

*Mihai Ociu, m. p.*

ca notar.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățatoriu la școla, clasele inferióre din comuna **Beba-veche**, protopresbiteratul B.-Comloșului, se escrie concurs cu termin de 30 de zile de prima publicare.

Domn protopresbiter și inspector școlar Paul Miulescu în B.-Comloș, comitatul Torontal până la terminul alegerii, tot-odată a se presenta în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cele rituale

Alesul numai după un an de probă va fi întărit.

Beba-veche, 7/19 August 1899.

Pentru comitetul parochial:

*Dimitrie Blaga, m. p.*

preot și preș. com. par.

*Ioachim Muntean, m. p.*

not. com. paroch.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, protop. ases. consist. și inspector școlar.

## LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe temeiuł încuviințării Ven. Consistoriu diecesan din Arad dtto 5/17 Iulie 1897. Nr. 3600; — nepotându-se realiza invoirea cu licitanții, cari s'au fost prezentat, — se escrie prin acésta de nou concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea de nou a școlei confesionale din **Remetea-Timișană** (protopresbiteratul Timișorii).

Licitațiunea se va ține în 30 August (11 Sept.)